Método de cálculo.- Se aprueba el método de cálculo descrito en el Considerando IV de la
presente Norma. 

Artículo 2. Actualización de capital social.- Se actualiza el capital social mínimo requerido para las
Compañías de Seguros, cuando operen de manera individual en el ramo de seguros de daños, a quince
millones de córdobas (C$15,000,000.00); cuando operen de manera individual en el ramo de seguros de
personas, a quince millones de córdobas (C$15,000,000.00); y cuando operen en ambos ramos, a
veinticinco millones quinientos mil córdobas (C$25,500,000.00). 

Artículo 3. Plazo.- Para las compañías de seguros nacionales actualmente en operación, que a la
entrada en vigencia de la presente Norma sus capitales se encuentren por debajo del capital social
mínimo actualizado, deberán tenerlo pagado a más tardar siete (7) días calendario después de la